
БФ~ 
ИМЕНИ И. КАНТА 

МИНОБРНАУКИРОССИИ 

Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» 

(БФУ им. И. Канта) 

ПРИКАЗ 

от 29012JJ216 }[Q 60 
КАЛИНИНГРАД 

Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольногозаконодательства 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 N5! 618 

«Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и в 

соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 N5! 

2258-р, а также в целях принятия мер, направленных на создание и организацию системы 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

деятельности федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» 

(далее- антимонопольный комплаенс) приказываю: 

1. Утвердить Положение об организации системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный 

комплаенс) в федеральном государственном автономном образовательном учреждении 

высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» 

(Приложение N5!1 к настоящему Приказу). 

2. Утвердить Уполномоченных должностных лиц, осуществляющих внедрение 
системы антимонопольного комплаенса и контроль за ее исполнением в соответствии с 

установленными в Приложении N5!2 к настоящему Приказу функциями, в следующем 

составе: 

2.1. МатковаНаталья Вячеславовна- руководитель юридической службы; 

2.2. Ягольницкая Дарья Сергеевна- руководитель службы закупок; 

2.3. Кривкина Виктория Викторовна- заместитель руководителя службы закупок; 

2.4. Кузнецова Татьяна Юрьевна- директор департамента кадровой политики. 

3. Директору департамента стратегических коммуникаций Шкуркиной Ю.А. 

разместить указанный локальный нормативный акт на официальном сайте БФУ им. И. 

Канта. 

4. Директору департамента кадровой политики Кузнецовой Т.Ю. ознакомить 

руководителей структурных подразделений с настоящим локальным нормативным актом. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 



Приложение: Положение об организации системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный 

комплаенс) в федеральном государственном автономном образовательном учреждении 

высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта», 

Состав Уполномоченных должностных лиц, осуществляющих внедрение системы 

антимонопольного комплаенса и контроль за ее исполнением, из состава работников 

Университета. 

Ректор 

Смелых Марина Сергеевна 
+7 (4012) 595-595, доб. 7456 

М.В. Демин 



Приложение N!! 1 
к П,р,иказу ректора М.В. Демина 

oт 'J.Я.OfJD2Б N!! 6Q 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования 

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в федеральном 

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования 

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» 

Калининград 

2026 

1 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в 

федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего 

образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» (далее -
Положение) определяет порядок организации и функционирования системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в ФГ АОУ ВО 

«БФУ им. И. Канта» (далее- антимонопольный комплаенс). 

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 

1.2.1. Антимонопольное законодательство - законодательство Российской 

Федерации, основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском 

кодексе Российской Федерации, Федеральном законе от 26.07.2006 NQ 135-ФЗ «0 защите 
конкуренцию>, иных нормативных правоных актов Российской Федерации, регулирующих 

отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и 

пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, в 

которых участвуют федеральные органы исполнительной власти, органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные 

осуществляющие функции указанных органов организации, а также государственные 

внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, российские 

юридические лица и иностранные юридические лица, физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели; 

1.2.2. Антимонопольный орган - федеральный антимонопольный орган и его 

территориальные органы; 

1.2.3. Антимонопольные риски (комплаенс-риски) - сочетания вероятности и 

последствий наступления неблагаприятных событий в виде ограничения, устранения или 

недопущения конкуренции; 

1.2.4. Законодательство о закупках - система нормативных правоных актов, 

состоящая из Федерального закона от 05.04.2013 NQ44-ФЗ «0 контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных ну:жд», 

Федерального закона от 18.07.2011 NQ223-ФЗ «0 закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц», иных федеральных законов и нормативных 

правоных актов, регулирующих отношения, связанные с проведением закупок; 

1.2.5. Доклад об антимонопольном комплаенсе - документ, содержащий 

информацию об организации и функционировании антимонопольного комплаенса в 

ФГ АОУ ВО «БФУ им. И. Канта» (далее- Университет); 

1.2.6. Нарушение антимонопольного законодательства недопущение, 

ограничение, устранение конкуренции; 

1.2.7. Уполномоченные должностные лица - работники Университета, 

осуществляющие внедрение антимонопольного комплаенса и контроль за его исполнением 

в Университете и не образующие структурного подразделения; 

1.2.8. Система управления рисками (СУР)- совокупность организационных мер, 

методик, процедур, норм корпоративной культуры и действий, предпринимаемых 

Университетом для эффективного ведения финансово-хозяйственной деятельности, 

соблюдения законодательства Российской Федерации и локальных актов Университета, 

своевременной подготовки достоверной отчетности; 

2 



1.2.9. Система антимонопольного комплаенса (антимонопольный комплаенс)­

совокупность правовых и организационных мер, предусмотренных локальными актами 

Университета и направленных на соблюдение Университетом требований 

антимонопольного законодательства, законодательства о закупках и предупреждение их 

нарушения. 

1.3. Настоящее Положение содержит: 

1.3.1. цели и задачи, основные принцилы и подходы Университета в области 

антимонопольного комплаенса; 

1.3 .2. требования к порядку проведения оценки рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, связанных с осуществлением Университетом своей 

деятельности; 

1.3.3. меры, направленные на снижение Университетом рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, связанных с осуществлением деятельности в части 

закупок товаров (работ, услуг), а также предоставлением в пользование имущества; 

1.3.4. меры, направленные на осуществление Университетом контроля за 

функционированием системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства. 

1.4. Настоящее Положение обязательно для исполнения работниками всех 

структурных подразделений Университета с учетом их организационных особенностей. 

1.5. Настоящее Положение является основой для разработки методологических 

документов и распорядительных актов Университета, регламентирующих процессы, 

связанные с функционированием антимонопольного комплаенса. 

11. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИЛЫ АНТИМОНОПОЛЬНОГО КОМПЛАЕНСА 
2.1. Целями антимонопольного комплаенса являются: 

2.1.1. обеспечение соответствия деятельности БФУ им. И. Канта требованиям 

антимонопольного законодательства, а также профилактика, предупреждение, выявление и 

пресечение нарушения требований антимонопольного законодательства в деятельности 

БФУ им. И. Канта; 

2.1.2. повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

Университета за счет снижения влияния антимонопольных рисков на достижение 

операционных и стратегических показателей и внедрения эффективных контрольных 

процедур; 

2.1.3. установление мер, направленных на идентификацию, минимизацию и 

исключение рисков нарушения антимонопольного законодательства, связанных с 

осуществлением финансово-хозяйственной деятельности Университетом, и формирование 

культуры нетерпимости к нарушениям антимонопольного законодательства. 

2.2. Задачами антимонопольного комплаенса являются: 

2.2.1. выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного 

законодательства; 

2.2.2. снижение рисков нарушения антимонопольного законодательства; 

2.2.3. контроль за соответствием деятельности БФУ им. И. Канта требованиям 

антимонопольного законодательства; 

2.2.4. оценка эффективности организации и функционирования в БФУ им. И. 

Канта антимонопольного комплаенса. 

3 



2.3. Принципы антимонопольного комплаенса: 

2.3 .1. законность; 

2.3.2. регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного 

законодательства; 

2.3.3. информационная открытость функционирования в БФУ им. 

антимонопольного комплаенса; 

2.3.4. непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса; 

2.3 .5. совершенствование антимонопольного комплаенса. 

Канта 

2.4. В области функционирования антимонопольного комплаенса Университет: 

2.4.1. организует систему локальных нормативных и распорядительных актов, 

регулирующих процессы, связанные с рисками нарушения антимонопольного 

законодательства; 

2.4.2. применяет риск-ориентированный подход, предусматривающий снижение 

и/или полное исключение рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также 

проводит регулярную оценку рисков; 

2.4.3. организует каналы и средства взаимодействия Уполномоченных 

должностных лиц со структурными подразделениями и работниками Университета. 

111. СТРУКТУР А АНТИМОНОПОЛЬНОГО КОМПЛАЕНСА 
3 .1. Общий контроль за организацией и функционированием антимонопольного 

комплаенса осуществляется ректором Университета, который: 

3 .1.1. вводит в действие локальный нормативный акт об антимонопольном 

комплаенсе (настоящее Положение), утверждает изменения и дополнения к нему, а иные 

локальные нормативные акты Университета, регламентирующие функционирование 

антимонопольного комплаенса в БФУ им. И. Канта. 

3.1.2. принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации 

меры ответственности за несоблюдение работниками БФУ им. И. Канта настоящего 

Положения; 

3 .1.3. рассматривает материалы, отчеты по результатам периодических оценок 

эффективности функционирования антимонопольного комплаенса; 

3.1.4. осуществляет контроль за устранением недостатков, выявленных в ходе 

функционирования антимонопольного комплаенса. 

3.1.5. проводит оценку эффективности организации и функционирования 

антимонопольного комплаенса; 

3.1.6. рассматривает и утверждает Доклад об антимонопольном комплаенсе. 

3.2. Состав Уполномоченных должностных лиц, осуществляющих внедрение 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства и контроль за ее исполнением в Университете, утверждается приказом 

ректора. 

3.3. К компетенции Уполномоченных должностных лиц относится: 
3.3.1.подготовка и представление ректору Университета проектов локальных 

нормативных актов об антимонопольном комплаенсе (внесение изменений в 

антимонопольный комплаенс) и иных документов, регламентирующих процедуры 

антимонопольного комплаенса; 

4 



3.3 .2. выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет 
обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, 

определение вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного 

законодательства; 

3.3.3.консультирование работников Университета по вопросам, ,свя.з.(lННЫМ с 
- ·- . 

соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом; 

3.3.4.организация взаимодействия со структурными подразделениями 

Университета по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом; 

3.3.5.разработка процедуры внутреннего расследования, связанного с 

функционированием антимонопольного комплаенса; 

3.3.6. организация внутренних расследований, связанных с функционированием 
антимонопольного комплаенса, и участие в них; 

3.3. 7. взаимодействие с антимонопольным органом и организация содействия ему 
в части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками; 

3 .3 .8. информирование ректора о внутренних о выявленных в ходе работы 

событиях, фактах и обстоятельствах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного 

законодательства. 

3.4. В Университете в соответствии с разделом VI настоящего Положения 
создается Комиссия по оценке эффективности организации и функционирования 

антимонопольного комплаенса в БФУ им. И. Канта (далее- Комиссия), осуществляющий 

контроль за функционированием антимонопольного комплаенса в БФ У им. И. Канта. 

IV. АНТИМОНОПОЛЬНЫЙ КОМПЛАЕНС 
4.1. Антимонопольный комплаенс направлен на профилактику и минимизацию 

антимонопольных рисков и является частью системы управления рисками Университета. 

4.2. Антимонопольный комплаенс включает следующий комплекс 

организационных мер: 

4.2.1. выявление антимонопольных рисков; 

4.2.2. проведение оценки антимонопольных рисков и оценки функционирования 

системы антимонопольного комплаенса на регулярной основе; 

4.2.3. управление комплаенс-рисками (идентификация, оценка, предотвращение 

рисков); 

4.2.4. порядок ознакомления работников Университета с настоящим 

Положением. 

4.2.5. внедрение системы мер по соблюдению антимонопольного 

законодательства, идентификации, снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства и контролю за соблюдением работниками Университета 

антимонопольного законодательства; 

4.2.6. контроль и мониторинг обнаруженных рисков. 

4.3. Организация и функционирование антимонопольного комплаенса 

направлена на внедрение в деятельность Университета высоких стандартов 

профессиональной этики, формирование максимальной заинтересованности и личной 

ответственности работников БФУ им. И. Канта за соблюдением требований 

антимонопольного законодательства при осуществлении ими должностных полномочий, 

5 



совершении действий, влияющих на деятельность Университета. 

4.4. Структурные подразделения Университета, в том числе Уполномоченных 

должностных лиц, в соответствии со своей компетенцией в установленной сфере 

деятельности обеспечивают реализацию мероприятий по управлению рисками нарушения 

антимонопольного законодательства, таких как: 

4.4.1. выявление комплаенс-рисков, обстоятельств, связанных с комплаенс-

рисками, определение вероятности возникновения комплаенс-рисков; ... ·. 
4.4.2. разработку проектов локальных нормативных актов Б,ФУ иМ:, .. И. Канта, 

отдельных положений в разрабатываемых проектах локальных~ ,·акт~~:~{~ рамках 
'~" ~ • с , " , •: е " ; 

соответствующих предметов ведения, направленных на реализацию мер по 

предупреждению рисков нарушения требований антимонопольного законодательства; 

4.4.3. оценку рисков нарушения требований антимонопольного законодательства; 

4.4.4. оказание содействия уполномоченным представителям контролирующих 

органов при проведении ими проверок соблюдения требований антимонопольного 

законодательства в БФУ им. И. Канта; 

4.4.5. проведение в целях выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства анализа выявленных нарушений антимонопольного законодательства за 

предыдущие три года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, 

возбужденных дел), осуществление сбора сведений о наличии нарушений 

антимонопольного законодательства, составление перечия нарушений антимонопольного 

законодательства, который содержит Iшассифицированные по сфере деятельности 

структурного подразделения сведения о выявленных за последние три года нарушениях 

антимонопольного законодательства; 

4.4.6. проведение анализа локальных нормативных актов БФУ им. И. Канта на 

предмет соответствия антимонопольному законодательству; 

4.4.7. проведение анализа проектов локальных нормативных актов, включая 

обоснование реализации предлагаемых решений, в том числе их влияния на конкуренцию, 

осуществление сбора и проведение оценки поступивших от структурных подразделений 

БФУ им. И. Канта замечаний и предложений по проекту локального нормативного акта; 

4.4.8. проведение мониторинга и анализа практики применения антимонопольного 

законодательства, включая осуществление на постоянной основе сбора сведений о 

правоприменительной практике в сфере деятельности БФ У им. И. Канта и систематическую 

оценку эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства; 

4.4.9. выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, 

составление описания таких рисков на основе проведеиной оценки рисков нарушения 

антимонопольного законодательства и распределение их по установленным уровням 

рисков нарушения антимонопольного законодательства; 

4.4.10. разработку, организацию проведения мероприятий по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства в БФУ им. И. Канта. 

4.5. Уполномоченные должностные лица разрабатывают план мероприятий 

(«дорожная карта») по форме, установленной Приложеннем N~й к настоящему Положению. 

4.6. Сведения по результатам выполнения мероприятий, предусмотренных 

пунктами 4.4.1. - 4.4.1 О. настоящего раздела, ежегодно, в срок до 31 декабря текущего года 
направляются структурными подразделениями Университета Уполномоченным 

6 



должностным лицам. 

4.7. Уполномоченные должностные лица на основании информации, 

предоставляемой структурными подразделениями, ежегодно осуществляет подготовку 

доклада об антимонопольном комплаенсе и представляют его на утверждение ректору 

Университета в срок до 31 января года следующего за отчетным. 
4.8. Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать: 

4.8.1. информацию о результатах проведеиной оценки рисков нарушения 

антимонопольного законодательства; 

4.8.2. информацию об исполнении мероприятий по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства; 

4.8.3. информацию достижении ключевых показателей ~~Ффективности 
'<;-"<!. 

антимонопольного комплаенса. · .•: · 
4.9. Доклад об антимонопольном комплаенсе БФУ им. И. Канта Рс:з'~ещается на 

официальном сайте Университета в информационно-коммуникационной сети. «Интернет» 

в течение месяца с даты его утвер:ждения и направляется в Министерство науКи и высшего 

образования Российской Федерации для включения информации о мерах по организации и 

функционировании антимонопольного комплаенса в доклад антимонопольного органа о 

состоянии конкуренции в Российской Федерации, подготавливаемый в соответствии с 

пункта м 1 О части 2 статьи 23 Федерального закона «0 защите конкуренции» .. 

V. ВЫЯВЛЕНИЕ, ОЦЕНКА И СНИЖЕНИЕ РИСКОВ НАРУШЕНИЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНОГОЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

5.1. В целях обеспечения соответствия деятельности БФУ им. И. Канта 

требованиям антимонопольного законодательства осуществляется выявление и оценка 

рисков нарушения антимонопольного законодательства. 

5.2. Работники Университета при осуществлении своих должностных 

обязанностей должны: 

5 .2.1. соблюдать требования антимонопольного законодательства; 

5.2.2. соблюдать запреты на совершение антиканкурентных действий и 

заключение антиканкурентных контрактов (договоров, соглашений); 

5.2.3. выявлять и по возможности предупреждать возникающие риски 

нарушения антимонопольного законодательства. 

5.3. Процесс выявления и недопущения рисков нарушения требований 

антимонопольного законодательства является неотъемлемой частью служебных 

обязанностей работников Университета, в сферу деятельности которых входит принятие 

решений, связанных с применением антимонопольного законодательства. 

5.4. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства 

Уполномоченные должностные лица Университета ежегодно разрабатывают мероприятия 

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, которые утверждает 

ректор Университета. 

5.5. Оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса 

осуществляется ректором на основании показателей, рассчитываемых в соответствии с 

Методикой расчета ключевых показателей эффективности функционировании в 

федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса, утвержденной 

приказом ФАС России от 27.12.2022 N2 1034/22. 

7 



5.6. При выявлении отдельных компалаенс-рисков Университета проводится их 

оценка в соответствии с Таблицей 1: 

Таблица 1. Уровни рисков нарушения антимонопольного законодательства: 

Уровень риска Описание риска 

Низкий уровень Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского 

общества к деятельности Университета по развитию 

конкуренции, вероятность выдачи предупреждения, 

возбуждения дела о нарушении антимонопольного 

законодательства, наложения штрафа отсутствует. 

Незначительный Обязательна выдача Университету предупреждения и в 

уровень последующем, в случае неисполнения предупреждения, 

возможно возбуждение дела о нарушении антимонопольного 

законодательства. 

Существенный Вероятность возбуждения в отношении Университета дела о 

уровень нарушении антимонопольного законодательства (возможный 

вид административной ответственности: штраф). 

Высокий уровень Вероятность возбуждения в отношении Университета дела о 

нарушении антимонопольного законодательства и привлечения 

его к административной ответственности (штраф, 

дисквалификация). 

5.7. По результатам проведения оценки рисков, выявленных по результатам 

проведенньrх мероприятий антимонопольного комплаенса, Уполномоченными 

должностными лицами совместно с другими структурными подразделениями БФУ им. И. 

Канта (при необходимости) составляется карта рисков по форме, установленной 

Приложеннем N22 к настоящему Положению. 
5.8. В карту рисков включается: 

5.8.1. выявленные риски (их описание), структурированные по уровню и 

направлениям деятельности; 

5.8.2. описание причин (условий) возникновения рисков; 

5.8.3. вероятность возникновения рисков. 

5.9. Карты рисков составляются не реже одного раза в год и утверждаются 

ректором Университета. 

5.10. Информация по проведеиным мероприятиям по выявлению и оценке рисков 

нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном 

комплаенсе. 

8 



Приложение N2l 
к Положению об организации системы 

внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольный комплаенс) 

в БФУ им. И. Канта 

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков 

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего 

образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» 

(форма) 

N2 Мероприятие по Описание Ответственное Срок 

п/п снижению рисков выполняемых структурное исполнения 

действий подразделение 

9 



Приложеине N22 
к Положению об организации системы 

внутреннего обеспеч~ния соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольный комплаенс) 

в БФУ им. И. Канта 

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства 

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» 

(форма) 

.N'2 Описание Причины (условия) Уровень риска Вероятность 

п/п риска возникновения риска возникновения 

10 



Приложеине N!!2 
к П,r.иказу ректора М.В. Демина 

от JJJ.Of. 2Л2 б N!! ------>L.>бО"------_ 

Состав Уполномоченных должностных лиц, осуществляющих внедрение системы 

антимонопольного комплаенса и контроль за ее исполнением, из состава работников 

Университета 

ФИО 

1 2 

1 Маткова Н.В. 

2 Ягольницкая Д. С. 

3 Кривкина В.В. 

Должность 

3 

Руководитель 

юридической 

службы 

Руководитель 

службы закупок 

Заместитель 

руководителя 

службы закупок 

11 

Выполняемые функции 

4 

- проведение анализа локальнь~ 

нормативнь~ актов Университета; 

- проведение анализа проектов 

локальнь~ актов Университета, 

включая обоснование реализации 

предлагаемь~ решений, в том числе их 

влияния 

на конкуренцию, осуществление сбора 

и проведение оценки поступивших 

от структурнь~ подразделений 

Университета 

замечаний и предложений по проекту 

локального нормативного акта 

Университета. 

проведение мониторинга и 

анализа практики применения 

антимонопольного законодательства, 

включая осуществление на постоянной 

основе сбора сведений 

о правоприменительной практике в 

сфере деятельности Университета и 

систематическую оценку 

эффективности разработанных и 

мероприятий по реализуемых 

снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства; 

выявление комплаенс-рисков, 

обстоятельств, связанных с комплаенс­

рисками, определение вероятности 

возникновения комплаенс-рисков; 

оказание 

уполномоченным 

контролирующих 

содействия 

представителям 

органов при 

проведении ими проверок соблюдения 

требований антимонопольного 



4 Кузнецова Т.Ю. Директор 

законодательства в Университете; 

- проведение в целях выявления 

рисков нарушения антимонопольного 

законодательства анализа выявленных 

нарушений антимонопольного 

законодательства за предь~ие три 

года (наличие штрафов, жалоб, 

возбужденных дел, предостережений, 

предупреждений), 

осуществление сбора сведений о 

наличии нарушений антимонопольного 

законодательства, составления перечия 

нарушений антимонопольного 

законодательства, который содержит 

классифицированные по сфере 

деятельности структурного 

подразделения сведения о выявленных 

за последние три года нарушениях 

антимонопольного законодательства. 

- разработка процедуры 

департамента служебной проверки, связанной с 

кадровой политики функционированием антимонопольного 

комплаенса; 

12 

- организация и обеспечение 

проведения служебных проверок, 

связанных с функционированием 

антимонопольного 

участие в них. 

комплаенса, и 


